o valor originalmente fixado excede de forma evidente os limites regulamentares aplicáveis.

4. Diante do exposto, DEFIRO PARCIALMENTE à defesa apresentada, mantendo a
lavratura do Auto de Infração nº 1348_06401_2025, porém reduzindo o valor da multa para R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), quantia compatível com o patamar de reincidência admitido no
ordenamento e suficiente para atender à finalidade preventiva da sanção administrativa.

ANDRÉA CABALLERO CORRÊA
Agente de Polícia Federal

Chefe do NUMIG/DELEX/DPF/GRU/SP

Documento assinado eletronicamente por ANDREA CABALLERO CORREA, Agente de Polícia